
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CAMB/2023/14 del 27 febbraio 2023 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti. Rettifica del Piano economico – finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 del bacino territoriale dei 

comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terre del Sole, Civitella di Romagna, 

Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San 

Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio gestiti da ALEA 

AMBIENTE SpA, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e della 

Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF. 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

  



 

CAMB/2023/14 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 14.00 il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera PG.AT/2023/0001923 del 22/02/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Quintavalla Luca 

Giovanni 

Comune di Castelvetro Piacentino PC Sindaco  P 

2  Trevisan Marco  Comune di Salsomaggiore Terme  PR Consigliere  P 

3  De Franco Lanfranco  Comune di Reggio Emilia  RE Assessore  P 

4  Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia  MO Sindaco  A 

5  Muzic Claudia  Comune di Argelato  BO Sindaco  P 

6  Balboni Alessandro  Comune di Ferrara  FE  Assessore A 

7  Pula Paola  Comune di Conselice  RA Sindaco  P 

8  Lucchi Francesca  Comune di Cesena  FC  Assessore  P 

9  Montini Anna  Comune di Rimini  RN Assessore  P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sul 

seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Rettifica del Piano economico – finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 del bacino territoriale dei 

comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terre del Sole, Civitella di Romagna, 

Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San 

Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio  gestiti da ALEA 

AMBIENTE S.p.A., ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011 e della 

Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF. 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 

ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 

premesso che il servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme 

e Terre del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, 

Modigliana, Portico e San Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio  è attualmente 

gestito da ALEA AMBIENTE S.p.A.; 

 



 

richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far data 

dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

precisato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, la 

definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e l’approvazione dei Piani Economico-

Finanziari rientrano tra le competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere 

in merito da parte del Consiglio Locale; 

 

vista la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 

363/2020/r/rif del 3/8/2021 ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 

dato atto che nel bacino gestionale oggetto della presente deliberazione opera il Gestore ALEA 

AMBIENTE S.p.A. e che ATERSIR opera quale Ente Territorialmente Competente individuato ai 

sensi del MTR2; 

 

richiamata la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 19 del 27/04/2022 con cui l’Agenzia ha 

approvato la Predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani per gli anni 2022-2025 del bacino territoriale dei comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e 

Terre del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, 

Modigliana, Portico e San Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio gestiti da ALEA 

AMBIENTE SpA, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e della Deliberazione 

ARERA 363/2021/R/RIF; 

 

richiamata la deliberazione n. 5 del 27 aprile 2022 con cui il Consiglio Locale di Forlì - Cesena 

ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di predisposizione del piano economico 

finanziario 2022/25 per il bacino dei comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terre del Sole, 

Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San 

Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio gestito da ALEA AMBIENTE S.p.A.; 

 

preso atto che nella predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 del bacino tariffario gestito da ALEA AMBIENTE S.p.A. è 

emerso che nel Piano Economico Finanziario relativo all’anno 2025, per un mero errore materiale, 

non risulta valorizzato il fattore di sharing b e, di conseguenza, non sono valorizzate le voci di 

ricavo Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing b(AR) e 

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing 

b(1+ω)ARsc; 

 

dato atto che è necessario valorizzare nel Piano Economico Finanziario relativo all’anno 2025 le 

voci di ricavo Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   

b(AR) e Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo 

sharing b(1+ω)ARsc operando una corretta valorizaione del fattore di sharing b e, quindi, 

riapprovare la predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani per gli anni 2022-2025 del bacino tariffario gestito da ALEA AMBIENTE S.p.A.; 



 

 

dato atto, inoltre, che a fronte di ulteriori approfondimenti compiuti dalla struttura tecnica 

dell’Agenzia sui dati riferimento utilizzati per la predispozione della pianficazione economica 

finanziaria 2022 – 2025 approvata in data 27 aprile 2022, sentita la struttura tecnica di ARERA, si 

è reso necessario modificare i costi generali di gestione (CGG) e i costi d’uso del capitale (CK) nei 

Piani economici – finanziari del 2022 e del 2023; 

 

evidenziato che, rispetto ai valori approvati in data 27 aprile 2022, rimangono invariati: 

• il limite alla crescita tariffaria (ρ) rispetto alla T(a-1); 

• e, per il anni 2022 e 2023, il totale delle entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 

1.4 della Determina n.2/DRIF/2021; 

 

considerato che la suddetta richiesta di modifica al Piano Economico-Finanziario è stata valutata 

dalla struttura tecnica dell’Agenzia, ai sensi della citata deliberazione ARERA, e, in linea tecnica, 

nulla osta alla sua approvazione; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della rettifica suddetta alla predisposizione del 

Piano Economico Finanziario per gli anni 2022 - 2025 del bacino territoriale dei comuni di 

Bertinoro, Castrocaro Terme e Terre del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, 

Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San Benedetto, Predappio, Rocca San 

Casciano, Tredozio gestiti da ALEA AMBIENTE S.p.A.; 

 

richiamate, pertanto, per tutti gli aspetti non in contrasto con la presente, la delibera di Consiglio 

di Ambito n. 19 del 27 aprile 2022 e la nuova formulazione della predisposizione del Piano 

Economico Finanziario redatta ai sensi del MTR2 per il bacino territoriale dei comuni di Bertinoro, 

Castrocaro Terme e Terre del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, 

Meldola, Modigliana, Portico e San Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio gestiti 

da ALEA AMBIENTE S.p.A., allegata al numero 1 alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

ritenuto, altresì non necessario acquisire il parere preliminare del Consiglio Locale di Forlì - 

Cesena trattandosi di una rettifica della predisposizione del Piano economico – finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022 – 2025 del bacino tariffario gestito da ALEA 

AMBIENTE S.p.A. dovuta principalmnete alla correzione di un mero errore materiale e che le 

ulteriori modifiche apporatate non comportano effetti sul totale delle entrate tariffarie dopo le 

detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021; 

 

ritenuto, infine, di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia completamento e trasmissione 

sul portale predisposto da ARERA di tutti i documenti ed elaborati previsti a corredo dei PEF, 

secondo i tempi e modi previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF e dalla 

Determinazione ARERA 2/DRIF/2021, a valle dell’approvazione dei corrispettivi all’utenza sulla 

base dei valori delle entrate tariffarie determinate ed approvate dall’Agenzia; 

 

ritenuto che il PEF così predisposto non indichi fattori che generano disequilibrio economico 

finanziario nelle gestioni; 



 

 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011, richiamate integralmente le premesse 

al presente atto, di approvare la proposta di PEF 2022 – 2025 del bacino tariffario gestiti 

da ALEA AMBIENTE S.p.A., composto dai Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e 

Terre del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, 

Modigliana, Portico e San Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio, 

determinata ai sensi del Metodo Tariffario Rifiuti definito dalla Deliberazione ARERA 

363/2021/R/RIF, contenuta nelle tabelle allegate alla presente, redatte secondo gli schemi 

di cui all’allegato 1 alla Determinazione ARERA 2/DRIF/2021; 

2. di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia completamento e trasmissione sul portale 

predisposto da ARERA di tutti i documenti ed elaborati previsti a corredo dei PEF, secondo 

i tempi e modi previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF e dalla 

Determinazione ARERA 2/DRIF/2021, a valle dell’approvazione dei corrispettivi 

all’utenza sulla base dei valori delle entrate tariffarie determinate ed approvate 

dall’Agenzia; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere.  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 14 del 27 febbraio 2023 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Rettifica del Piano economico – finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 del bacino territoriale dei 

comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terre del Sole, Civitella di Romagna, 

Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San 

Benedetto, Predappio, Rocca San Casciano, Tredozio gestiti da ALEA 

AMBIENTE SpA, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e della 

Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Dott. Paolo Carini 

 

 

Bologna, 27 febbraio 2023 

 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 1.732.045                           -                                      1.732.045                           1.779.362                           -                                      1.779.362                           1.779.362                           -                                      1.779.362                           1.779.362                           -                                      1.779.362                           

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 5.395.404                           -                                      5.395.404                           5.294.134                           -                                      5.294.134                           5.294.134                           -                                      5.294.134                           5.294.134                           -                                      5.294.134                           

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 11.216.856                         -                                      11.216.856                         11.297.442                         -                                      11.297.442                         11.297.442                         -                                      11.297.442                         11.297.442                         -                                      11.297.442                         

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 134.850                              -                                      134.850                              149.757                              -                                      149.757                              149.757                              -                                      149.757                              149.757                              -                                      149.757                              

Fattore di Sharing   b 0                                         0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 40.455                                -                                      40.455                                44.927                                -                                      44.927                                44.927                                -                                      44.927                                44.927                                -                                      44.927                                

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 2.853.617                           -                                      2.853.617                           3.208.896                           -                                      3.208.896                           3.208.896                           -                                      3.208.896                           3.208.896                           -                                      3.208.896                           

Fattore di Sharing    ω 0,10                                    0,10                                    0,10 0,10                                    0,10                                    0,10 0,10                                    0,10                                    0,10 0,10                                    0,10                                    0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,33                                    0,33                                    0,33 0,33                                    0,33                                    0,33 0,33                                    0,33                                    0,33 0,33                                    0,33                                    0,33

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 941.694                              -                                      941.694                              1.058.936                           -                                      1.058.936                           1.058.936                           -                                      1.058.936                           1.058.936                           -                                      1.058.936                           

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 363.698-                              -                                      363.698-                              -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 16.998.458                     -                                 16.998.458                     17.267.075                     -                                 17.267.075                     17.267.075                     -                                 17.267.075                     17.267.075                     -                                 17.267.075                     

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 2.844.648                           -                                      2.844.648                           2.849.670                           -                                      2.849.670                           2.849.670                           -                                      2.849.670                           2.849.670                           -                                      2.849.670                           

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 211.862                              -                                      211.862                              440.226                              -                                      440.226                              440.226                              -                                      440.226                              440.226                              -                                      440.226                              

                    Costi generali di gestione   CGG 3.949.875                           -                                      3.949.875                           4.141.649                           -                                      4.141.649                           4.141.649                           -                                      4.141.649                           4.141.649                           -                                      4.141.649                           

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                    Altri costi   CO AL 972.034                              -                                      972.034                              992.916                              -                                      992.916                              992.916                              -                                      992.916                              992.916                              -                                      992.916                              

Costi comuni   CC 5.133.771                           -                                      5.133.771                           5.574.791                           -                                      5.574.791                           5.574.791                           -                                      5.574.791                           5.574.791                           -                                      5.574.791                           

                  Ammortamenti   Amm 1.771.242                           -                                      1.771.242                           1.762.081                           -                                      1.762.081                           1.743.485                           -                                      1.743.485                           1.633.771                           -                                      1.633.771                           

                  Accantonamenti   Acc 2.236.481                           -                                      2.236.481                           1.462.967                           -                                      1.462.967                           1.462.967                           -                                      1.462.967                           1.462.967                           -                                      1.462.967                           

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                        - di cui per crediti -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 2.236.481                           -                                      2.236.481                           1.462.967                           -                                      1.462.967                           1.462.967                           -                                      1.462.967                           1.462.967                           -                                      1.462.967                           

               Remunerazione del capitale investito netto   R 1.309.939                           -                                      1.309.939                           1.184.639                           -                                      1.184.639                           1.057.136                           -                                      1.057.136                           930.805                              -                                      930.805                              

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 2.266                                  -                                      2.266                                  12.138                                -                                      12.138                                -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi d'uso del capitale   CK 5.319.928                           -                                      5.319.928                           4.421.826                           -                                      4.421.826                           4.263.588                           -                                      4.263.588                           4.027.544                           -                                      4.027.544                           

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 13.298.346                     -                                 13.298.346                     12.846.286                     -                                 12.846.286                     12.688.049                     -                                 12.688.049                     12.452.004                     -                                 12.452.004                     

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 30.296.805                     -                                 30.296.805                     30.113.361                     -                                 30.113.361                     29.955.124                     -                                 29.955.124                     29.719.079                     -                                 29.719.079                     

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 30.296.805                     -                                 30.296.805                     30.113.361                     -                                 30.113.361                     29.955.124                     -                                 29.955.124                     29.719.079                     -                                 29.719.079                     

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 83% 84% 84% 84%

q a-2    t on 76.288,00                           76.288,00                           76.288,00                           76.288,00                           

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 40,80                                  38,48                                  39,71                                  39,47                                  

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 39,21 39,21                                  39,21                                  39,21                                  

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,00 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,08 -0,08 -0,08 -0,08

Totale    ɣ -0,08 -0,08 -0,08 -0,08

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,92 0,92 0,92 0,92

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,13% 0,10% 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 2,00% 2,00% 1,00% 1,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,50% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 4,07% 3,60% 2,60% 2,60%

(1+ρ) 1,0407                            1,0360                            1,0260                            1,0260                            

 ∑T a 30.296.805                         30.113.361                         29.955.124                         29.719.079                         

 ∑TV a-1 19.477.401                      16.998.458                      17.267.075                      17.267.075                      

 ∑TF a-1 9.877.220                         13.298.346                      12.846.286                      12.688.049                      

 ∑T a-1 29.354.621                   30.296.805                   30.113.361                   29.955.124                   

 ∑T a / ∑T a-1 1,0321                          0,9939                          0,9947                          0,9921                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 30.296.805                     30.113.361                     29.955.124                     29.719.079                     

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                      -                                      -                                      -                                      

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 16.998.458                     -                                 16.998.458                     17.267.075                     -                                 17.267.075                     17.267.075                     -                                 17.267.075                     17.267.075                     -                                 17.267.075                     

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 13.298.346                     -                                 13.298.346                     12.846.286                     -                                 12.846.286                     12.688.049                     -                                 12.688.049                     12.452.004                     -                                 12.452.004                     

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 30.296.805              -                           30.296.805             30.113.361              -                           30.113.361             29.955.124              -                           29.955.124             29.719.079              -                           29.719.079             

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 629.923                              649.154                              649.154                              649.154                              

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 16.368.536                         16.617.921                         16.617.921                         16.617.921                         

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 13.298.346                         12.846.286                         12.688.049                         12.452.004                         

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 29.666.882                     29.464.207                     29.305.970                     29.069.925                     

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

2025

Ambito tariffario: BACINO FORLIVESEAmbito tariffario: BACINO FORLIVESE

2022 2023

Ambito tariffario: BACINO FORLIVESE

2024

Ambito tariffario: BACINO FORLIVESE



 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna, 3 marzo 2023 


